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A R T Y K U Ł Y R E C E N Z Y J N E i P O L E M I K I

Tadeusz Oracki

W SPRAWIE SPROSTOWAŃ I UZUPEŁNIEŃ 
WIKTORA STEFFENA

W dzięczny jestem  W iktorowi Steffenowi za zainteresow anie i uw agi o m o
im Słow niku  biograficznym Warmii, Mazur i Powiśla X I X  i X X  w ieku  (do 
1945 roku), w ydanym  w  1983 r. przez Insty tu t W ydawniczy PAX. Jednakże 
n iektóre z nich, szczególnie odtwarzane z pamięci, budzą pewne wątpliwości.

Rzeczywiście, m ylnie przypisałem  członkostwo PAN profesorowi Karolowi 
Górskiemu, k tó ry  był jedynie — jak podałem  — członkiem PAU. Nie wiem 
jednak, dlaczego W iktor Steffen pisze: „Przypuszczalnie nie odróżniono tu  h i
storyka K arola Górskiego od historyka lite ra tu ry  polskiej K onrada G órskie
go”. Tak źle to jeszcze ze m ną nie jest.

Nie m ogłem uwzględnić wszystkich odznaczeń W iktora Steffena, gdyż n ie 
k tóre  z nich zostały przyznane po Ukończeniu m ojej książki. Jeśli chodzi o datę 
uzyskania m agisterium  to podając ro k  1928 (zamiast: 1927) zasugerowałem  się 
inform acją samego W iktora Steffena, k tó ry  w  liście do m nie  z 9 stycznia 
1961 r. pisał m.dn.: „Z początkiem r. 1928, po Uzyskaniu stopnia m agistra filo
logii klasycznej, objąłem  stanowisko st. asystenta...” itd . Faktycznie złożył on 
egzamin m agisterski 13 grudnia 1927, a 1 stycznia 1928 objął stanowisko 
st. asystenta.

Co się tyczy biogram ów Fiutaków  W iktor Steffen uzupełnia datę urodze
nia W ładysława Fiutaka (1904) i słusznie popraw ia miejsce jego pracy na 
Gniew, a nie — jak podałem — Gniezno. Nie zaglądając do a k t personalnych 
F iutaka, zawierzyłem  inform acji pisemnej, nadesłanej mi przez K uratorium  
Oświaty i  W ychowania w  Olsztynie (zob. ‘bibliografię do życiorysu M. F iu ta 
ka). Z tego samego źródła pochodzi słusznie przez Steffena sprostow ana infor
m acja o pracy F iutaka na gospodarstwie w  Kocanowie (podałem źle: w  Koro- 
nowie).

Nie widzę owych „kilku nieścisłości” i  „sprzeczności” w  życiorysie A ugu
sta Wannowsfoiego. Popełniłem  tylko jeden błąd, gdyż W annowski pracow ał 
w  Collegium Fridericianum  (Königl. Friedrichs-Kollegium ), a n ie  w  Sem ina
rium  Polskim  przy Uniwersytecie Królewieckim. W biogram ie jest także in fo r
m acja o jego rocznej pracy (1828/1829) w łaśnie w  Królewcu. Steffen pisze: 
„Nie m ożna powiedzieć, że W annowski ogłosił w  program ach gim nazjalnych
w Kętrzynie i Poznaniu wiele ro z p ra w  bo n ie  przekraczały one liczby
dziesięciu”. Ogółem, W annowski, w ydrukow ał aż 14 prac, a  sądzę, że liczba 
ta  może ulec w  w yniku dalszych badań  w eryfikacji na  korzyść m ojej tezy.

Steffen pisze, że podany przeze m nie  życiorys Johanna Heimickego jest 
„skąpy i  w  niektórych szczegółach wręcz fałszywy” i wysuwa hipotezę, że po
m yliłem  tę  postać z Johaomem W ilhelm em  Gottlobem  Heinicke. Być może, ale 
spraw a wym aga dalszych studiów. Sam Steffen, jako znawca tych  zagadnień 
używa zwrotów: „był prawdopodobnie filologiem klasycznym ”, „niedostępność 
źródeł nie pozwoliła m i prześledzić dalszych jego losów”, „ozas jego śmierci
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nie jest m i znatny” itp. W dwu artykułach W. Steffena o filologach klasycz
nych nazwisko Heinickego w ystępuje bez imienia *. Jeśli chodzi o nazwę po
znańskiego gimnazjum  Marii Magdaleny, to podałem ją za prof. G. Ellemdtem, 
któ ry  pisze o W annowskim: „dann Professor am M ariengym nasium  im Po
sen" 2. Piszący o W annowskim L. Słowiński oraz K. Lim an zaznaczają, iż p ra 
cował on  w gim nazjum  M arii M agdalenys. Steffen przytacza łacińską naziwę 
tego gimnazjum , gdy na zachowanych program ach z II połowy X IX  w. figu
ru je  nazwa niem iecka i  polska: Königlichen Mariem-Gymnasium zu Posen — 
Gimnazjum Św. M arii M agdaleny w  Poznaniu 4.

W iktor Steffen uważa też, że niesłusznie pom inąłem  w  Słow niku  Hansa 
Schmaucha. C harakteryzując jego sylwetkę i wyliczając n iektóre  drukow ane 
prace popełnia kilka błędów, gdyż — jak widać — nie jest m u znany życiorys 
Schmaucha, d rukow any w Altpreussische B iographie5. Dodać muszę, że za
równo w czasach hitlerowskich, jak i  po wojnie, Schmauch „udowadniał”, że 
Kopernik był Niemcem, mimo że nauka  rozstrzygnęła ten spór znacznie wcześ
niej, nie kw estionując .polskości astronoma. Po w ojnie Schmauch w spółpraco
wał <z różnymi rewizjonistycznymi organizacjam i w RFN, k tó re  w  licznych 
periodykach w yrażały się o n im  z uznaniem  jako o „badaczu niemieckiego 
wschodu” 6. Już  chociażby z tych względów świadomie został przeze m nie po
minięty, gdyż po prostu nie odpowiadał kry terium  doboru haseł do Słownika.

Za „bardzo poważne nieporozum ienie” oraz „niesłychaną m istyfikację” 
uważa Steffen przypisanie przeze m nie Zbigniewowi Łukom skiem u dzienni
karskiego pseudonimu Balticus. Odwołując się jedynie do w łasnej pamięci, 
W iktor Steffen sądzi, że tym  pseudonimem .posługiwał się jego brat, Augustyn 
Steffen. Jest to, oczywiście, hipoteza, k tó ra  wym aga dalszych badań. Na swoją 
obronę stwierdzić mogę tylko, że zarówno w  nadesłanej m i z  Londynu auto
biografii, jak i innej korespondencji, sam  Augustyn Steffen ani słowem nie 
wspomniał, że w  latach 1927—1932 posługiwał się .pseudonimem Balticus.

Przed przystąpieniem  do reedycji Słownika ogłosiłem w  prasie polskiej, 
także poznańskiej, apel o nadsyłanie uzupełnień i sprostow ań do w ydania 
z 1963 r. Ubolewam, że W iktor Steffen jako W arm iak, uw zględniony przeze 
mnie w  m akiecie Słownika z 1963 r., n ie  zechciał n a  ten  apel odpowiedzieć.
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